tratta di penalità pecuniarie conseguenti ad errori tecnici precisi e puntuali 
di seguito elencate. 

Partenze ritardate per i servizi di sgombero neve e di trattamento 
antigelo: Euro 150,00 (centocinquanta/00) per ogni ora di ritardo per 
ciascun mezzo/operatore, fino ad un massimo di Euro 1.500 
(millecinquecento), nel caso in cui la neve non venga sgomberata entro le 7 
del mattino, salvo diversi risarcimenti a terzi o all’Amministrazione 
comunale per gli eventuali disservizi cagionati.  

Inadempienze alle prescrizioni tecniche dei servizi di sgombero 
neve e trattamento antigelo:

[...]

diversa rispetto a quanto promesso in fase di offerta, la cui difformità non 
sia già stata ufficialmente concordata con la Committenza ad esempio in 
caso d’inosservanza alle norme di sicurezza.  
La penale per inadempienze contrattuali è pari ad Euro 1500,00 
(millecinquecento/00). 

La ditta prende atto che questo servizio può essere prestato in condizioni 
atmosferiche avverse (nevicate eccezionali per quantità e durata, gelate 
particolarmente estese e durature, condizioni particolari della neve) senza 
che queste siano considerate causa di forza maggiore per l’effettuazione del